8.107 din 9 aprilie 1912, regele Carol I a semnat decretul nr.
2.201 din 9 aprilie 1912, prin care a conferit generalului de divizie Nicolae Tătărescu, comandantul
Corpului I de Armată, Ordinul „Steaua României” în gradul de Mare Ofițer. Decretul regal a fost
publicat, prescurtat, în „Monitorul Oficial” nr. 13 din 15 / 28 aprilie 1912. Conform adeverințelor de
primire a însemnelor și brevetului de Mare Ofițer al Ordinului „Steaua României”, semnate la
București, în 3 aprilie 1912 și la Craiova, în 28 aprilie 1912, Tătărescu Nicolae s-a născut la 10
februarie 1850, în comuna Vlădulenii, plasa Jiul, județul Gorj și își avea domiciliul în Craiova.